Ata Nº 12/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 12/2022

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos, 1
reuniram-se ordinariamente de forma híbrida, presencial na sala de reuniões do bloco II do 2
CERES e virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e instruções 3
prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de Arquitetura e 4
Urbanismo. Na falta de chefe de departamento, presidiu a sessão o professor Neilson Luís Ribeiro 5
Modro, membro mais antigo no departamento. Estavam presentes na reunião os seguintes 6
professores: Alberto Lohmann, Alice de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf 7
Silveira, Danielle Rocha Benício, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Eduardo Nogueira 8
Giovanni, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza Benedet, Neilson Luís 9
Ribeiro Modro e Rafael Zanelato Ledo. Também presente, a representante discente, Julia Polo 10
David (titular). O professor Jader Afonso Savi Mondo encontra-se em licença saúde. A 11
representante dos técnicos Mariély Orlandi M. Serafim apresentou atestado médico.  Constatado 12
o quórum e após cumprimentar todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião 13
aberta e iniciou os trabalhos. 1. Expedientes: Como não houve confecção de pauta para esta 14
reunião, tendo em vista estar vaga a função de chefe de departamento, foram solicitadas pelos 15
relatores, as inclusões em pauta dos seguintes processos: 30028/2022, 28931/2022, 16
30120/2022, 30280/2022, 30211/2022, 30342/2022, 30239/2022, 30240/2022, 30465/2022, 17
30150/2022, 30141/2022, 29652/2022, 29656/2022, 29658/2022, 29659/2022, 30378/2022, 18
30463/2022 e 28288/2022. Todas as inclusões foram aprovadas por unanimidade, com exceção 19
da última SGPE28288/2022, que foi aprovado por maioria, com voto contrário do prof. Neilson. 20
Na sequência, prof. Leandro Leite pediu a exclusão do 30342/2022, onde atua como interessado, 21
tendo em vista que tem mesmo objeto do 30378/2022 e seu pedido foi consentido pelo pleno. 22
Após, procedeu-se à leitura dos processos pautados para a ordem do dia. 2. Ordem do dia: 23
2.1) Processo 30028/2022. Interessado: prof. Carolina Stolf Silveira. Assunto: Pedido de 24
Monitoria disciplinas integradas 4ª fase. O relator foi favorável ao pedido. Em discussão: sem 25
discussão. Em votação: Aprovado por maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro 26
Modro. 2.2) Processo 28931/2022. Interessado: prof. Eric Zettermann Dias de Azevedo 27
Assunto: Projeto de monitoria para a disciplina de Geometria Descritiva e Desenho Técnico. 28
Relator favorável ao pedido. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por maioria. 29
Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.3) Processo 30120/2022. Interessado: 30
prof. Alberto Lohmann. Assunto: Projeto de Monitoria 6a fase - AU0611, AU0612 e AU0613. 31
Relatora favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por maioria. Voto 32
contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.4) Processo 30280/2022. Interessado: prof. 33
Danielle Rocha Benício. Assunto: Monitoria. Relatora favorável. Em discussão: sem discussão. 34
Em votação: Aprovado por unanimidade. 2.5) Processo 30211/2022. Interessado: prof. 35
Eduardo N. Giovanni. Assunto: solicitação de monitoria para as disciplinas Projeto de Quarteirões 36
Multifuncionais e Projeto Urbano, da 7ª fase. Relator favorável. Em discussão: sem discussão. 37
Em votação: Aprovado por maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.6) 38
Processo 30239/2022. Interessado: prof. Gabriela Morais Pereira. Assunto: Projeto de 39
Monitoria - AU 311 - Projeto de equipamentos para áreas centrais consolidadas. Relator favorável 40
ao pedido. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por maioria. Voto contrário do 41
prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.7) Processo 30240/2022. Interessado: prof. Gabriela 42
Morais Pereira. Assunto: Projeto de monitoria - AU 511 - Projeto de Habitação de Interesse 43
Social. Relator favorável ao pedido. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por 44
maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.8) Processo 30465/2022. 45
Interessado: prof. Fernanda Cristina Restelatto. Assunto: Solicito credenciamento na disciplina 46
de Gerenciamento de Obras (AU0822) do curso de Arquitetura e Urbanismo do CERES/Laguna 47
para ministrá-la no semestre 2022/2. Relator favorável ao pedido. Em discussão: sem discussão. 48
Em votação: Aprovado por unanimidade. 2.9) Processo 30150/2022. Interessado: prof. 49
Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior. Assunto: Projeto de Monitoria VOLUNTÁRIA. Relator 50
favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. 2.10) 51
Processo 30141/2022. Interessado: prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior 52
Assunto: projeto de monitoria. Relator favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: 53
Aprovado por unanimidade. 2.11) Processo 29652/2022. Interessado: prof. Américo H. 54
Hara. Assunto: Projeto de Monitoria da disciplina de Arquitetura Efêmera da 2a. fase do Curso 55
de Arquitetura e Urbanismo. Relator favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: 56

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
24

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9H

80
V

4K
P

.

3

 Ata Nº 12/2022

Aprovado por maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.12) Processo 57
29656/2022. Interessado: prof. Américo H. Hara. Assunto: Projeto de Monitoria voluntária 58
para a Disciplina de Conforto Térmico. Relator favorável. Em discussão: sem discussão. Em 59
votação: Aprovado por unanimidade. 2.13) Processo 29658/2022. Interessado: prof. 60
Américo H. Hara. Assunto: Projeto de Monitoria voluntária para a Disciplina de Conforto 61
Luminoso. Relator favorável. Em discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por 62
unanimidade. 2.14) Processo 29659/2022. Interessado: prof. Américo H. Hara. Assunto: 63
Projeto de Monitoria voluntária para a disciplina de Conforto Acústico. Relator favorável. Em 64
discussão: sem discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. 2.15) Processo 65
30378/2022. Interessado: prof. Leandro Silva Leite. Assunto: Anexo I - Projeto de Monitoria 66
- Projeto Introdução - Prof. Leandro - 2022 2. Relator: favorável. Em discussão: sem discussão. 67
Em votação: Aprovado por maioria. Voto contrário do prof. Neilson Luiz Ribeiro Modro. 2.16) 68
Processo 30463/2022. Interessado: prof. Ravi Motta Stoutz. Assunto: Projeto de Monitoria 69
voluntária para Desenho Arquitetônico (AU0221). Relator favorável. Em discussão: sem 70
discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. 2.17) Processo 28288/2022. 71
Discussão: CI 028-2022 - Comunicado Neilson Chefia Departamento. Em discussão: Acolhida 72
pelo pleno a recusa do professor Neilson Luís Ribeiro Modro em assumir, interinamente, a função 73
de chefe do departamento, os membros do colegiado passaram a discutir sobre quem seriam os 74
possíveis candidatos a ascensão ao cargo, elencando, prioritariamente, aqueles que ainda não 75
estiveram nele. Prof. Gabriela sugeriu fazer uma lista de nomes e segui-la a cada fim de gestão. 76
A discussão não prosperou e, após esta conversa, o grupo não definiu um nome para o próximo 77
edital a ser lançado pela direção geral do centro. Prof. Alberto Lohmann informou que assumirá 78
pro tempore, ao ser convocado. 3. Comunicações Pessoais: Prof. Américo agradeceu ao prof. 79
Eduardo por fazer o relato de seus processos. Profa. Alice provocou o grupo novamente, na 80
tentativa de terminar a reunião com um nome elegível definido para a chefia de departamento. 81
A ideia sugerida por ela é que a lista recomendada pela prof. Gabriela não seja rígida/taxativa, 82
mas que os professores possam conversar e trocar, caso queiram se dedicar à uma outra 83
atividade, como um pós-doutorado, ou em caso de saúde, por exemplo. Prof. Gabriela assegurou 84
que a lista por antiguidade (presente no processo) é somente um “start” para uma organização 85
dos próximos candidatos. Não havendo mais inscrições, o chefe desejou boa semana a todos.  86
Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, após assistir à gravação da reunião, lavro a presente ata 87
que será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, quinze de julho de dois mil e vinte e dois. 88

Membros do Colegiado do DAU                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

                                                                       Secretária de Departamento

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
24

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9H

80
V

4K
P

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9H80V4KP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 18/08/2022 às 16:54:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 18/08/2022 às 16:56:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 18/08/2022 às 16:58:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 18/08/2022 às 17:08:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 19/08/2022 às 14:20:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 24/08/2022 às 23:02:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 25/08/2022 às 11:49:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ZANELATO LEDO (CPF: 822.XXX.741-XX) em 31/08/2022 às 18:35:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:22 e válido até 30/03/2118 - 12:38:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAyNDFfMzAyOTNfMjAyMl85SDgwVjRLUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030241/2022 e o código
9H80V4KP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.